
____________________________________________________________________________________________ 

 

GIUNTA REGIONALE 

____________________________________________________________________________________________ 
  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDPPEE  001155//0022                                                                                DDEELL    1122//0011//22002233  

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO:: DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE 

SSEERRVVIIZZIIOO:: GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015  

UUFFFFIICCIIOO::                    UFFICIO ESPROPRI, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.  

  
OOGGGGEETTTTOO:: Servizio di assistenza e manutenzione del software “Teamsystem Vision CPM” necessario per la 

redazione del prezzario regionale opere pubbliche ed a supporto delle attività istruttorie del C.R.T.A. 

della Regione Abruzzo (L.R. 02/12/2011 n. 40). Liquidazione di Fattura elettronica TD01 n° 171/3 

del 21/12/2022 acquisita al protocollo con Progr. annuo n. 12372/22 del 27/12/2022 a favore 

dell’operatore economico Digitecno S.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. - C.F. e P.I. 00732590674.  

Impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale DPE015/169 del 02/12/2022.  

SMART CIG: Z65389BAE7 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione Dirigenziale DPE015/169 del 02/12/2022 veniva disposto, tra l’altro, di: 

- procedere a contrarre come previsto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

- approvare il preventivo n. 341del 15/11/2022 acquisito al prot. RA/0494980/22 del 21/11/2022 inviato 

dall’operatore economico Digitecno s.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Teramo (TE), CAP. 64100, 

C.F. e P.I. 00732590674 ed il relativo contratto in modalità elettronica relativo alla presente fornitura come 

determinato nel catalogo MEPA; 

- approvare la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del 

servizio di assistenza e manutenzione del software “Teamsystem Vision CPM” necessario per la redazione del 

prezzario regionale opere pubbliche ed a supporto delle attività istruttorie del C.R.T.A. della Regione Abruzzo 

(L.R. 02/12/2011 n. 40); 

- affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite ordine diretto di acquisto 

(ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla società Digitecno s.n.c. di Marcozzi 

Alfonso & C. con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), C.F. e P.I. 00732590674, il servizio di 

assistenza e manutenzione del software Teamsystem Vision Cpm (licenza d’uso software anno solare 2023) 

necessario per la redazione del prezzario regionale a supporto delle attività del C.R.T.A. della Regione Abruzzo 

(L.R. 02/12/2011 n. 40) per un importo complessivo, di € 1.378,60 IVA compresa; 

- dare atto che la somma di importo complessivo di € 1.378,60 di cui € 1.130,00 per imponibile ed € 248,60 per 

Iva al 22% relativa alla fornitura del servizio in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 

stanziate sul capitolo 151435/06 esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento del 

Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Servizi informatici e di telecomunicazioni)”, 

giusta prenotazione di impegno di spesa assunta con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 registrata 

al n. 203 e successiva nota di precisazione R.A. prot. n. 501179/22 del 24/11/2022; 

- aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del sopracitato servizio alla ditta 

Digitecno s.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. C.F. e P.I. 00732590674;  

- dichiarare l’aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016 (importo complessivo di € 

1.378,60); 

- autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria a convertire la prenotazione dell’impegno di spesa (registrato 

al n. 203) assunto con Determinazione n. DPE015/143 del 21/11/2022 e successiva nota di precisazione R.A. 

prot. n. 501179/22 del 24/11/2022 in impegno per l’importo complessivo di € 1.378,60 IVA compresa per la 



fornitura del servizio in oggetto, sul capitolo di Spesa 151435/06 del Bilancio di previsione finanziario 2022-

2024 della Regione Abruzzo per l’esercizio finanziario 2022; 

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 1.378,60 IVA compresa relativo alla fornitura del servizio in 

oggetto, di durata annuale, è stato impegnato sul capitolo di Spesa n. 151435/06 denominato “Spese per il 

funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Servizi informatici e di 

telecomunicazioni)”, esercizio finanziario 2022 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione 

Abruzzo, assunto con suddetta determinazione dirigenziale DPE015/169 del 02/12/2022; 

VISTO il documento di stipula prodotto dal sistema MEPA a seguito di Procedura di Ordine diretto di acquisto n. 

139536, Ordinativo Esecuzione immediata nr. 7046600 del 28/11/2022, acquisito agli atti (quale Archivio: 

Documenti, Tipologia: Contratti) con prot. n. 8144/22 del 07/12/2022; 

VISTA la fattura elettronica TD01 n. 171/3 del 21/12/2022 trasmessa dalla ditta Digitecno s.n.c. di Marcozzi 

Alfonso & C. con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), acquisita al protocollo con Progressivo Annuo 

n. 12372/22 del 27/12/2022, di importo totale di € 1.378,60 di cui:  

- € 1.130,00 per imponibile relativo al servizio di assistenza e manutenzione del software Teamsystem Vision 

Cpm (licenza software anno solare 2023); 

- € 248,60 per I.V.A. al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72; 

CONSIDERATO che la fornitura è regolarmente avvenuta come da verbale del DEC, allegato alla presente; 

DATO ATTO che per il pagamento della presente fattura deve essere applicata la scissione dei pagamenti (c.d. 

split payment), ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23/12/2014, n. 190; 

ACQUISITO d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Digitecno s.n.c. di 

Marcozzi Alfonso & C. con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), iscrizione C.C.I.A.A. TE91286 - 

Trib. TE8554, C.F. e P.I. 00732590674, certificato-INAIL_35007800, con scadenza 09/02/2023, dal quale si 

evince la regolarità contributiva della stessa; 

CONSIDERATO che l’operatore economico, nelle more della liquidazione della fattura elettronica TD01 n. 171/3 

del 21/12/2022 acquisita al prot. RA/12372/22 del 27/12/2022, alla ricezione dell’Ordinativo tramite MEPA ha 

prontamente provveduto ad installare l’ultima release del software TeamSystem CPM Vision richiesta 

dall’amministrazione su apposito server regionale garantendo la funzionalità del servizio senza soluzione di 

continuità nel passaggio dall’anno 2022 all’anno 2023 e pertanto è possibile procedere alla liquidazione della 

fattura agli atti; 

RITENUTO di erogare il pagamento a favore della Ditta anticipatamente al fine di assicurare il servizio senza 

soluzione di continuità nel passaggio dall’anno 2022 all’anno 2023; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento della fattura elettronica TD01 n. 171/3 del 21/12/2022 a favore del 

suddetto operatore economico Digitecno s.n.c. di Marcozzi Alfonso & C.  C.F. e P.I. 00732590674, con sede in 

Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), per il servizio in oggetto;  

VERIFICATO, relativamente agli obblighi di tracciabilità finanziaria (L. 136/2010), che il legale rappresentante 

della ditta Digitecno s.n.c. di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), C.F. e 

P.I. 00732590674, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010, con nota acquisita agli atti 

con prot. n. RA/0494980/22 del 21/11/2022, ha prodotto gli estremi identificativi del conto corrente bancario 

dedicato alle commesse pubbliche su cui transiteranno tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento 

come di seguito riportato:  

Banca POPOLARE DI BARI - Agenzia n. 351 di Teramo  

codice IBAN: IT94J0542415301000040012176  

DATO ATTO che il codice IBAN: IT94 J054 2415 3010 0004 0012 176 su cui effettuare il pagamento di € 

1.130,00 per imponibile riportato in fattura, è esattamente coincidente con quello indicato nella dichiarazione 

relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al punto precedente; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 e seguenti della L. 136/2010 e s.m.i. il codice SMART CIG relativo alla 

fornitura in oggetto è il seguente: Z65389BAE7; 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 

dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di beni e servizi, devono 

versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le 

modalità e nei termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015; 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.378,60 IVA compresa trova capienza sul capitolo 151435 articolo 

6, a valere sul bilancio regionale 2022, impegno assunto giusta Determinazione DPB015/169 del 02.12.2022; 

VISTI: 



- il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e s.m..i.; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione finanziario 

2022 – 2024 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilità regionale 2022);  

- la L.R. n. 3 del 24 gennaio 2022, recante “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2022/2024 

di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8 adottato con D.G.R. n. 214 del 29.04.2022 ed il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) - Triennio 2022/2024 - Annualità 2022 (approvato con D.G.R. n. 338 del 

30.06.2022); 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall’Autorità sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: Smart CIG n. Z65389BAE7; 

ACCESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss. mm. ii.; 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria, a liquidare a favore dell’operatore economico Digitecno s.n.c. 

di Marcozzi Alfonso & C. con sede in Via Acquaviva, 52 - 64100 Teramo (TE), iscrizione C.C.I.A.A. 

TE91286 - Trib. TE8554, C.F. e P.I. 00732590674 la fattura elettronica TD01 n. 171/3 del 21/12/2022 

acquisita al protocollo con Progressivo Annuo n. 12372/22 del 27/12/2022, per un importo totale di € 1.378,60 

IVA compresa di cui:  

- € 1.130,00 per imponibile relativo al servizio di assistenza e manutenzione del software Teamsystem CPM 

Vision annualità 2022-2023; 

- € 248,60 per I.V.A. al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72; 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento, per l’importo totale di € 

1.378,60 IVA compresa relativo alla fattura elettronica TD01 n. 171/3 del 21/12/2022, acquisita al protocollo 

con progressivo annuo n. 12372/22 del 27/12/2022, soggetta a scissione di pagamento, come di seguito 

indicato: 

- € 1.130,00 per imponibile relativo al servizio di assistenza e manutenzione del software Teamsystem 

Vision Cpm -  annualità 2022-2023, mediante bonifico su C/C bancario di seguito riportato:  

- Banca POPOLARE DI BARI - Agenzia n. 351 di Teramo 

- codice IBAN: IT94J0542415301000040012176 

- € 248,60 per IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72 in favore dell’Erario, nelle modalità e termini fissati 

dal D.M. Economia e Finanze del 23/01/2015 (soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split payment - 

art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

a valere sul capitolo 151435/06 del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo per 

l’esercizio finanziario 2022, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico 

Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Servizi informatici e di telecomunicazioni)” giusta conversione della 

prenotazione di spesa in impegno di spesa di cui alla Determinazione dirigenziale DPE015/169 del 02/12/2022; 

4. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in oggetto è il 

seguente: Z65389BAE7; 



5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 

6. disporre, la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” in attuazione dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dagli articoli 37 del 

D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

7. di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle Determinazioni 

Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Ing. Vittorio Di Biase - Servizio Genio Civile di Pescara DPE015, 

Via Catullo, 2 – Pescara (PE). 
 

L’ESTENSORE 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

(firmato elettronicamente) 

 

IL RESPONSABILE DI UFFICIO 

(Ing. Fabrizio Righetti) 

 (firmato elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Ing. Vittorio Di Biase) 

(firmato digitalmente) 


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2023-01-12T07:44:13+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




